
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.178 DEL 23.10.2017 

 
 
 

OGGETTO: “Le Porte del Cielo. Percorsi di luce nelle chiese romaniche toscane”. 
Presentazione del libro di Simone Bartolini presso la Pieve di Sant’Appiano 
- sabato 25.11.2017. 

 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventitre del mese di ottobre alle ore 09.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Premesso che l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino è particolarmente attenta 

alla promozione culturale sul territorio ed alla valorizzazione dei luoghi della cultura, 
nonché alla salvaguardia del patrimonio archivistico, artistico, storico ed archeologico 
presente sul territorio; 

Ricordato che sul territorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, più 
precisamente nel Comune di Barberino Val d'Elsa, si trova S. Appiano, un complesso 
monumentale che si compone della Pieve Romanica di suggestiva bellezza, già ricordata 
in un documento del 990, che conserva resti di struttura protoromantica ove si conservano 
le spoglie del Santo che ha evangelizzato la Valdelsa, delle colonne a memoria di un 
antico battistero a pianta ottagonale, del chiostro e della canonica, nella cui area furono 
rinvenute due tombe a camera, di cui una con pianta quadrilatera attestabile nel IV secolo 
a.C., l’altra a pianta rettangolare inquadrabile nel II a.C. e materiali ceramici riconducibili al 
secolo VIII a.C.; 

Rilevato che sulla Pieve di S. Appiano, la sua storia, la sua architettura sono state 
pubblicate varie opere tra cui ricerche, tesi di approfondimento di laurea e varie 
pubblicazioni storiche ed artistiche; 

Considerato che tra le pubblicazioni recenti emerge il saggio denominato “Le 
Porte del Cielo: Percorsi di luce nelle chiese romaniche toscane” di Simone Bartolini, un 
volume che nasce dalla necessità di ritrovare il simbolismo più profondo che i primi 
cristiani attribuivano alla luce, in particolare nel giorno di Pasqua o in momenti come l’alba 
e il tramonto dell’equinozio di primavera e dei solstizi; 

Valutato il contenuto del libro di Bartolini edito da Polistampa, progettista di orologi 
solari ed appassionato studioso di antichi simbolismi cristiani legati all’astronomia che lo 
hanno portato a visitare 380 chiese romaniche sul territorio toscano, il quale ha descritto la 
maggior parte di queste nel libro che risulta così ricco di documenti ed illustrazioni delle 
antiche chiese tra le quali la Pieve di S. Appiano; 

Vista la possibilità di organizzare la presentazione del volume alla presenza di 
esperti, studiosi e cultori della materia, conoscitori dell’autore, del saggio e del suo 
messaggio, da svolgersi all’interno della Pieve di S. Appiano il giorno sabato 25.11.2017 
alle ore 17.00; 

Considerato che la presentazione del lavoro di Bartolini sarà preceduta da una 
serie di interventi in materia , in particolare: 

- “L’immagine del mondo attraverso la forma degli edifici di culto”, Claudio 
Mastrodicasa; 

- “Simbologia dei Santi nella pittura del Rinascimento”, Alberto Mainardi; 
- “La luce nella pittura: un ponte fra l’uomo e Dio”, Claudia Felicetti; 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Atteso che tra le attività dell'Unione Comunale vi è tra l’altro la promozione di 
occasioni di aggregazione, di socializzazione e di formazione culturale e scientifica come 
in dettaglio indicato nell’art.3, comma 1 del vigente Statuto dell’Unione Comunale; 

Considerata l’originalità ed il rilievo dell’iniziativa; 
Rilevata l’esigenza di dare adeguata pubblicizzazione all’iniziativa attraverso la 

sua diffusione e pubblicizzazione sui canali istituzionali; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di individuare nella giornata di sabato 25.11.2017 il momento utile per la 
presentazione del libro “Le Porte del Cielo: Percorsi di luce nelle chiese romaniche 
toscane” di Simone Bartolini, approvandone il programma che prevede lo 
svolgimento dell'iniziativa presso la Pieve di S. Appiano alle ore 17.00; 
 

3) di organizzare pertanto la presentazione libro demandando al Responsabile 
dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità gli atti necessari per provvedere ad 
un'adeguata pubblicizzazione dell'evento; 
 

4) di inviare copia della presente deliberazione all''Ufficio Segreteria dell'Unione 
Comunale per le rispettive competenze; 
 

5) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 

 
6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, vista la 
necessità di procedere all’avvio del progetto in tempi rapidi. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 178/GU DEL 23.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

“Le Porte del Cielo. Percorsi di luce nelle chiese romaniche toscane”. Presentazione del 
libro di Simone Bartolini presso la Pieve di Sant’Appiano - sabato 25.11.2017. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 20.10.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                   AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani          
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,20.10.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
     f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,26.10.2017 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,23.10.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Sandro Bardotti 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


